2. *Judas ascendit.* Tribus Iuda ipsa expeditione in hostis prima suscepit.

3. *Et Iudas Simeoni fratru suo.* Licit tribus omnes ab unum patrem Jacob fratres inter se dici possent, Simeon tamen Iude fratres appellerat : quia in terra sortio et possessione vicinae sunt, et quod deinde, ad eo in illorum sortem ac pone simum recipiunt sint ut Ioseph, Iose, 10. 2. Quia Iude et Simeon frater fuisse non solum codem patrem Jacob, sed eadem etiam matre Lia genitos.

4. *Berez.* Berez significat fulgor, sive corysionem ; fuitque ea urbs ipsi Bethlehem ad occidentalem latitudine proxima.

5. *Adonibezet id est.* Dennis Beza.

7. *Septuaginta reges.* Reguli, hec vel diversorum omnes locorum domini, vel interduum est, quod est quicunq; aliis subiaceat. — *Augustinus omnibus de pedum circumfessibus.* Quod propterea factum, ne disinceps arma tractare possent, nec pedibus effigies. — *Colligebant sub mensa mea.* Nota crudelitatem tyranii qui captivis principibus ita illuderet;

CHAPITRE I.

71

8. *Oppugnantes ergo filii Iuda Jerusalen, cecidunt eam, et percusserunt in ore gleichi tridentes concutum incidentem.* Intra.

9. *Et postea descendit contra Chananicum qui habitabat in montibus, et ad meridiem, et in campis pestibus.*

10. *A pergescens Iuda contra Chananicum qui habitabat in Hebron, (cuius nomen fuit antiquitus Cariaeth-Arbe) percussit Sesa, et Ahiman, et Tholmai, Ios. 15. 14.*

11. *Atque inde profectus abiit ad habitatores Dabir, cuius nomen vetus erat Cariaeth-Sopher, id est, civitas Literarum.*

12. *Dixit Caleb : Qui percusserit ecce fradili terram in manus eius.*

13. *Et ait Iude Simeoni fratru suo : Ascende mecum in sortem meum, et pugna contra Chananicum, ut et ergo pugnam tecum in sortem tuam. Et abiit cum fratre suo.*

14. *Ascendit Iude, et tradidit Dominum Chananicum ac Pharezungam in manus eorum ; et percusserunt in Beze decem milia virorum.*

15. *Invenit enim Adonibezet in Beze reges, et pugnaverunt contra eum, ac percusserunt Chananicum et Pharezungam.*

16. *Fugit autem Adonibezet, quem pergescens Iude, et percussit, usque summittibus manuum eius sed peccatum.*

17. *Dixitque Adonibezet : Septuaginta reges, amputatis manum ac pedum summittibus, colligebant sub mensa ciborum reliquias ; sic ut, ha reddidit mihi Deus. Adduxeruntque eum in Jerusalem, et ibi mortuus est.*

18. *Filius autem Cineas cogniti Moysi ascenderunt de civitate Palmarium, cum Moise, monteorient de la ville des Palmes, avec*

*pouces à leurs genoux pour les rendre impénétrables en services militaires. Elles (Hist. II, 9), dit que les Israélites firent couper les pouces aux habitants de l'île d'Egine qui tombèrent en leur pouvoir. Cicéron rapporte le même fait (De Offic. III, 11) : Ammian Marcellin (De Sever., V, 8), dit que le Séan romain infligea une semblable punition. Le même auteur et Valère Maxime (III, 11), racontent qu'il y avait des hommes assez fâchés pour se couper le pouce afin d'être exemptés des services militaires. Cela fut même de la, d'après Samosate, que serait vaincu un homme poltron, *stolidus politice truncatus*.*

19. *Filius autem Cineas, On ne sait pas bien d'où vient ce nom de Cineas, donné aux enfants de Jérôme. Mais ils furent incorporés au peuple de Dieu ; et ils passent pour avoir été les ancêtres des Réchabites, ces solitaires dont l'Écriture fait (Jéhôe Jer. XXXV).*

nata etiam levata squamula : operante enim admodum luxuriosa instructione mensam illam fuisse, et capas decollatae reliqua septuaginta vixit alacriter. — Sic feci, ita redidit sati Deus. Verum enim est dictum Sapientiae, c. 11, 17 : Per nos peccat quis, per nos et torquatur. — Aduxeruntque eum in Jerusalem. Que parle post capta est, ut dicunt versiculo sequenti.

8. *Oppugnantes ergo filii Iuda Jerusalen, Jerusalem post australis, quae olim Ioseph dicitur, pertinente ad transiit Jordanem, alterum pars Iudea post septentrionem, et dissidens Silo, et Iudea, urbem Bezae. Oppugnantes vero Iudei Jerusalen, quia ex parte intra suos fines erat, et quis Benjaminus ut id portione pro sua portione concedebant. — Percusserunt in ore gladii. Ceditibus ac flammis vastatam putat Sararin, quod post defecitione unius secundo sit capta. Videtur enim illa primi cepisse Ioseph, cum rex Iudeam ab eo captus supponatur.*

10. *Contra Chananicum qui habitabat in Hebron. Hanc, que hic recomponit, narrata sunt et explicata, Iose, c. 13, n. 14, et delocuta est enim idem bellum, et eadem expeditio.*

11. *Civitas Litterarum. Vel quod ibi fuerit academia, ut vult Lyranus : vel archeium veterum monumentorum, ut Masius. vel insignis bibliotheca, ut Arias sentit. Sit Madrid arabico nomen scientiarum significant.*

16. *Filius autem Cineas cogniti Moysi. Filius Iudeo, ut expresso habent LXX, qui etiam Cineas dicitur, et Palmarum, de Jericho, qui etiam dicitur civitas Palmarum, ut patet, cap. 3. et 11, et Paralip. 28, 25. In desertum. In solitudinem que in australi Iudea termino, Cur rectius urbe in solitudinem abierint non exprimitur in Scriptura. Probabiliter, quod sensu quendam est, queque Jericho, scilicet villa a deo donata, et solita tabernacula habuisse, ut propositum est, sed quod aliqui oppugnare, capitulo, et solita tabernacula habuisse, probatur infra, cap. 5, n. 11, de Habere Cineas dicitur. Ad meridiem Arat. Erat Arat ab Jericho ac Jerusalem procul, ad extrema occidentalia meridionalique Salu maris partes, ut ex Num., 21, 1, topographum consenserit patet. — *Habitaverunt cum eo, in Hebreo est, cum populo, Israhitarum scilicet.*

les enfants de Juda, au désert qui était échu en partage à cette tribu, et qui est vers le midi d'Adar; et il y a huit cents mille hommes.

17. Ainsi étoit assis avec son frère Simon, et défronter ensemble les Chananéens qui habitaient à Siphath, et les passèrent au fil de l'épée. Cette ville fut appellée Horma, c'est-à-dire Anathème.

18. Juda prit aussi Gaza avec ses confins, Ascalon et Accaron avec leurs confins.

19. Car le Seigneur fut avec Juda, et il se rendit maître des villes des côtes des montagnes; mais il n'eut pas d'infirmité que lui habitait dans la vallée, parce qu'il avait une grande quantité de chariots armés de faxe.

20. Et ils donnèrent, selon que Moïse l'avait ordonné, Hébron à Caleb, qui, en exterminia les trois fils d'Enac.

21. Mais les enfants de Benjamin ne tuèrent point les Jébuséens qui demeuraient à Jérusalem; et les Jébuséens demeurèrent à Jérusalem avec les enfants de Benjamin, comme ils y sont encore aujourd'hui.

22. La maison de Joseph marcha aussi contre Bethel; et le Seigneur était avec eux.

23. Car lorsqu'ils assiégeaient la ville qui s'appelait auparavant Luza,

24. Ayant vu un homme qui en sortait, ils lui dirent : Montrou-nous que l'on peut entrer dans la ville, et nous vous ferons miséricorde.

25. Cet homme le leur ayant montré, ils passèrent au fil de l'épée tout ce qui se trouvait dans la ville, et conservèrent cet homme avec toute sa maison.

26. Cet homme étant libéré s'en alla au pays de d'Hethim; où il bâtit une ville qu'il appela Luza; qui est le nom qu'elle porte encore aujourd'hui.

17. *Interfecerunt eum, LXX., συνεπέργοντες, audacieos fecerunt, concepto fortato vo., si caperent, se omnes intencione delectarunt, ut Num., cap. 21, 2, fecerunt, cum pugnaret contra regem Adar Chananeum; val in actionem gratiarum, ut Jericho, Jesus, 6, 17.*

18. *Gazam... Ascalonem, atque Accaron. Urbes in sacris Litteris, et apud profanos etiam auctoribus admodum celestes. Harum tamen postea Gazam in Philistinorum redditio potestissimum est ex multis locis, et 16 contra Gazeum pugnasse narratur. Ideo de Accaron et Ascalon habemus I. Reg., 6, 15.*

19. *Nec posuit deinceps habitatores vestis. Potuisse sane, si Deus illi adfuerit, verum stulte formidante omni curitate facetus concepta, et ex divino auxilio diffidens impeditio fuit, quoniam nisi Deus opem ferret, ut gestes illis subiungat. — Falcatae curribus. Falcatorum curruerunt inscriptio habet apud Curtius, 1. 4, et Livium, 1. 7, decad. 4. Errant curru falcati, instans, et hanc super remiges emulantes, et ab utroque latere falsas; ex quo debet ut ab artigis laxatis habentes, hostes transversiter hancies, falcatae lacraverunt, et eponunt ungulis ac rotis obterorunt.*

20. *Sicut dixerat Moses. Num., 14, 24. — Qui detinet ex ea tres filios Enac. Vide Josue, 15, 14.*

21. *Nos deteremus. Quid etiam alii tribus fecerunt, ut patet hoc cap. n. 28. Est autem in hoc ab Israelitis peccatum ignoratio et luxuri cupiditate. Ignavia quinida, qua si bellandi licet et quatenus qualcumque consequenter, Chananeis pepererunt: lucri vero cupiditate, quia tributariorum illos, quam nullus habere maluerunt.*

22. *Urclem qui prius Luza vocabatur. Hic est Bethel. Luza dicitur quasi Nizz a summa.*

24. *Osteudo sunt introitio orientalis. Justinus est bellum ex parte feriarum, et dominus volvist Chananeos debet: potius ergo circa proditionis crimen divine subseruire voluntati.*

25. *Hominum autem eum, dimiserunt. Fortasse apud se habebat nobiliter, quod illi per rurum fidevent vereantur ne, si se daret occasio, pars in Israelitas audirent, et quis modice.*

26. *In terram Hethim. Quemam hec terra sit ignotum. Videtur fuisse regio aliqua non propria a Chananeis. Josephan., l. 14. Antiquit. cap., 2, meminit urbis cuiusdam quae Accret dicitur, et sita est in Arabia Judea vicina. — Vocavit eam Luzaem. Pro eo quod in patriam, quam reliquerat, affectus erat.*

16. Iuda, in desertum sortis ojs, quod est ad midianum Adar, et habitaverunt cum eo.

17. Abiit autem Judas cum Simeone suo, et percusserunt simili Chananeum qui habitabat in Sephaoth, et interfecerunt eum. Vocatumque est mons. Horma, id est anathema.

18. Cepitque Judas Gazam cum finibus suis, et Ascalonem, atque Accaron cum terminis suis.

19. Unique Dominus, cum Juda, et mons possedit; nec potius deinceps habitatores validi, quis falcati curribus abundant.

20. Dederuntque Caleb Hebron, et sicut dixerat Moïses qui delevit ex atra filios Enac, *[a Num. 14, 24. Jos. 15, 14.]*

21. Jebusatum autem habitatorem Ierusalem non delevunt filii Benjamin; quod habuit Jebusum cum filiis Benjamin in Ierusalem, usque in presentem diem.

22. Domus quoque Joseph ascendit in Bethel, tuncque Dominius cum eis.

23. Nam cum obdiderint urbem quae prius Luca vocabatur.

24. Viderunt hominem egregiendum de civitate, dixeruntque ad eum : Osteende nobis introitum civitatis, et faciemus teemnam meritorum.

25. Qui condescendit sis, percusserunt urbem in ore gladii; habuimus autem illos, et omnem cogitationes eis, dimisimus.

26. Qui dimisus, abiit in terram Hethim, et edificavit ibi civitatem, vocavitque eam Luza; que ita appellatur usque in presentem diem.

27. Habitavitque in monte Hares, quod interpretatur testaceo, in Ajalon et Samion. In aggravata est mons domini Joseph, factusque est et tributariorum.

28. Fuit autem terminus Amorrius ab ascensi Scorpionis, Petra, et superiora loca.

29. Habitavitque in monte Hares,

quod interpretatur testaceo, in Ajalon et Samion. In aggravata est mons domini Joseph, factusque est et tributariorum.

30. Fuit autem terminus Amorrius ab ascensi Scorpionis, Petra, et superiora loca.

31. Et ille habiterent sura monte d'Haris,

c'est-à-dire la montagne de l'aigle, dans Aigion et dans Saitthim : mais la maison de Joseph est devinced plus puissante, elle se rendit les Amorriens tributariorum.

32. Et le pays des Amorriens est pour li-

lent la montée du Scorpion, Pétra, et les lieux

les plus élevés.

CHAPITRE II.

Un ange reproche aux Israélites d'avoir épargné les Chananeens. Infidélité des Israélites depuis la mort de Jésus-Né.

1. Ascendit angelus Domini de Galgalia ad locum flentum, et Edom ad Egipto, et introiit in

Edox usque ad Egyptum, et introuit in

la foret de d'Israël.

2. Neptihyl quoque non delevit.

Ce sont surtout les tribus du Nord qui se contentent de rendre les Chananeens tributariorum, et les laissent au milieu d'elles.

En général, les cités du littoral repousseront les Israélites, et c'est pour cela que, dans l'invasion qui fit alors au pays des Israélites, le devoir des delevit, qui est grandement honoré par les Israélites, et que des villes chassées.

Il n'est pas question des Israélites dans les inscriptions égyptiennes relatives à cette invasion. Il n'est pas non plus question des Egyptiens au livre des Juges, mais ceci ne doit pas surprendre, parce que, comme nous l'avons dit, ce livre n'est pas une histoire complète d'Israël.

Car. II. — 1. Ascendit angelus Domini. Plusieurs commentateurs entendent, par ce

ange de Jérôba, la Vierge de Jérôba, la seconde personne de la trinité sainte Trinité, Jésus-Christ, qui, avant son incarnation, serait venu plusieurs fois remplir l'office de Médiateur.

28. Delevit hebreus. Vide dicta n. 21. — *Habitavitque. Non Ipan, sed Amorrius. — Testaceo. Ab agogia in monte illum testaceo, et aegroto in monte d'Haris, et aegroto in monte d'Haris.*

30. *Ab ascensi Scorpionis. De quo non dicta Num. 24, n. 4. — Petra. Urbs erat in montibus extremis Iudea Chananei ad austrum, cuius mentionem facit Josephus, lib. 3, Antiq., cap. 2. — Et superiora loca. Significat Amorrius ad ipsam Petram pertinente, et ultrae eius.*

Cap. II. — 1. *Angelus Domini. Videatur fuisse angelus illis qui in Iudeam Greci pars habuerunt, et c. 5, 1. — Agogia. — Treadwell. — Agogia. — Treadwell. — Agogia. — Treadwell.*